
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2015 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 32 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 33 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 444, de 03 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores LUANA FIRMINO LOBO e MAYKON 

DIEGO SILVA RIBEIRO no dia 03 de agosto de 2015 para tratar, na Reitoria e no Câmpus Boa Vista 

Centro, de assuntos referentes ao Processo Seletivo de Contratação de professor substituto para o CAM. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 445, de 04 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA nos 

dias 07 e 10 de agosto de 2015 para participar, respectivamente, de reuniões sobre o III FIEX 2015 – Fórum 

Interno de Extensão e da Comissão do Portal de Egressos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 446, de 04 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MARINA KEIKO WELTER no dia 07 de 

agosto de 2015 para participar de reunião sobre o III FIEX 2015 – Fórum Interno de Extensão, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 447, de 05 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores VALÉRIO RAMALHO DA SILVA, 

GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR e LAURA PATRICIA LOPES VERAS no dia 05 de agosto de 

2015 para participar de reunião da Subcomissão Cultural do IV Fórum de Integração Ensino, Pesquisa, 

Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 448, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 393A/2015, de 25 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Alterar o período de férias da servidora KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA, SIAPE nº 

2177333, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º  

07/12/2015 a 20/01/2016 

 

25/06/2015 a 09/07/2015 15 dias 

2015 
2° 21/12/2015 a 19/01/2016 30 dias 

Leia-se: 

“Art. 1º Antecipar o período de férias da servidora KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA, 

SIAPE nº 2177333, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º  

07/12/2015 a 20/01/2016 

 

25/06/2015 a 09/07/2015 15 dias 

2015 
2° 21/12/2015 a 19/01/2016 30 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 449, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 393B/2015, de 25 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LILIAN ROSANA SILVA RABELO, SIAPE nº 2181870, 

conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º  

09/12/2015 a 22/01/2016 

 

25/06/2015 a 09/07/2015 15 dias 

2015 
2° 07/12/2015 a 05/01/2016 30 dias 

Leia-se: 

“Art. 1º Antecipar o período de férias da servidora LILIAN ROSANA SILVA RABELO, SIAPE nº 

2181870, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º  

09/12/2015 a 22/01/2016 

 

25/06/2015 a 09/07/2015 15 dias 

2015 
2° 07/12/2015 a 05/01/2016 30 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 450, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 397A/2015, de 29 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Alterar o período de férias da servidora WILMA GONÇALVES DE FARIA, SIAPE nº 2147795, 

conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

1º  

01/12/2015 a 14/01/2016 

 

29/06/2015 a 21/07/2015 23 dias 

2015 
2° 09/12/2015 a 30/12/2015 22 dias 

Leia-se: 

“Art. 1º Antecipar o período de férias da servidora WILMA GONÇALVES DE FARIA, SIAPE nº 

2147795, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º  

01/12/2015 a 14/01/2016 

 

29/06/2015 a 21/07/2015 23 dias 

2015 
2° 09/12/2015 a 30/12/2015 22 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 451, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 403B/2015, de 30 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, SIAPE nº 

2147826, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º 
01/12/2015 a 14/01/2016 

01/07/2015 a 21/07/2015 21 dias 
2015 

2° 07/12/2015 a 30/12/2015 24 dias 

Leia-se: 

“Art. 1º Antecipar o período de férias da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, SIAPE nº 

2147826, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º 
01/12/2015 a 14/01/2016 

01/07/2015 a 21/07/2015 21 dias 
2015 

2° 07/12/2015 a 30/12/2015 24 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 452, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 403C/2015, de 30 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Alterar o período de férias da servidora CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS, SIAPE nº 

1049607, conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º 07/09/2015 a 21/09/2015 01/07/2015 a 21/07/2015 21 dias 
2015 

2° 01/12/2015 a 30/12/2015 07/12/2015 a 30/12/2015 24 dias 

Leia-se: 

“Art. 1º Antecipar o período de férias da servidora CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS, SIAPE 

nº 1049607, conforme quadro abaixo: 

Período De Para Dias Exercício 

1º 07/09/2015 a 21/09/2015 01/07/2015 a 21/07/2015 21 dias 
2015 

2° 01/12/2015 a 30/12/2015 07/12/2015 a 30/12/2015 24 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 453, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 403D/2015, de 30 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Alterar o período de férias da servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA, SIAPE nº 1117701, 

conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º 
01/12/2015 a 14/01/2016 

01/07/2015 a 21/07/2015 21 dias 
2015 

2° 07/12/2015 a 30/12/2015 24 dias 

Leia-se: 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

“Art. 1º Antecipar o período de férias da servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA, SIAPE nº 1117701, 

conforme quadro abaixo:” 

Período De Para Dias Exercício 

1º 
01/12/2015 a 14/01/2016 

01/07/2015 a 21/07/2015 21 dias 
2015 

2° 07/12/2015 a 30/12/2015 24 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 454, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 

06 de agosto de 2015 para verificação de processo de motorista para o Câmpus Amajari junto à Reitoria do 

IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 455, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR nos 

dias 06 e 07 de agosto de 2015 para elaboração de materiais de divulgação do IV Fórum de Integração do 

IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 456, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LAURA PATRICIA LOPES VERAS no dia 

14 de agosto de 2015 para participar de reunião sobre o site institucional do IFRR, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 457, de 06 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 07 

de agosto de 2015 para participar de reunião da Comissão de Ética do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 458, de 07 de agosto de 2015. 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Reformulação/Adequação do Plano de Curso Técnico em Agricultura Integrado ao 

Ensino Médio em Alternância do IFRR Câmpus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 

(sessenta) dias, prorrogável por igual período. 

 Daniele Sayuri Fujita (Presidente) 

 Claudina Miranda e Silva 

 Marina Keiko Welter 

 Luana Firmino Lobo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 459, de 07 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 10 de agosto 

de 2015 para contribuir e acompanhar o translado do trator Agrale BX 1650 da Reitoria à Green Máquinas 

no Parque Industrial, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 460, de 07 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, 

MANALIEL PAIS PEREIRA JÚNIOR, MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO e LUCIANA ANDRÉIA 

SILVA BACELAR no dia 12 de agosto de 2015 para participarem de reunião com o Coordenador Geral do e-

Tec na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 461, de 07 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA no dia 08 de agosto de 

2015 para acompanhar os alunos da turma 40-115 no retorno para suas comunidades, no município de Alto 

Alegre/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 462, de 07 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia 

07 de agosto de 2015 para acompanhar o carregamento e translado de madeiras doadas ao IFRR Câmpus 

Amajari no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 462A, de 07 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Alojamento, no período de 07 a 21 de agosto de 2015, tendo em vista o afastamento do 

titular JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 463, de 10 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia 

10 de agosto de 2015 para participar de reunião com o Ministério da Pesca na cidade de Boa Vista /RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 464, de 10 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA no dia 

10 de agosto de 2015 para verificação e atualização de diárias no SCDP – Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 465, de 10 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 14 

de agosto de 2015 para participar de reunião da Comissão de Ética do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR, 

conforme convocação contida via MEMO CIRC. N° 001/2015/ COMISSÃO DE ÉTICA/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 465A, de 10 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, SIAPE nº 2119693, 

conforme quadro abaixo: 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Período De Para Total Exercício 

1º 
01/06/2015 a 30/06/2015 

18/08/2015 a 04/09/2015 18 dias 
2015 

2º 07/12/2015 a 18/12/2015 12 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 465B, de 10 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, no turno 

vespertino do dia 10 de agosto de 2015 e nos dias 11 e 12 de agosto deste 2015, para verificação e 

lançamento do CENSO 2015 do IFRR Campus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 466, de 11 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, 

ELTON SOUZA SILVA E OZIEL FURQUIM PINTO, no dia 13 de agosto de 2015, para realizarem 

atividades referentes ao Projeto de Extensão intitulado Horta Agroecológica em Escola da Zona Rural de 

Alto Alegre.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 467, de 11 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o translado da servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, no dia 11 de agosto de 2015, no 

veículo institucional TRITON, placa NAZ-4038, para o município de Amajari.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 468, de 11 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

comissão de reformulação dos Planos de Cursos do PRONATEC/CÂMPUS AMAJARI.  

 Lucas Eduardo Comassetto 

 Karine Kellyn Calvalcanti Oliveira 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Oziel Furquin Pinto 

 Ricardo André Dantas Neves 

 Silvana Menezes da Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 469, de 11 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 18 (dezoito) dias de férias ao servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, matrícula SIAPE 

n° 2119693, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 18 de agosto de 2015 a 04 de setembro de 

2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 470, de 12 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 17 de 

agosto de 2015 para participar da reunião da Subcomissão Técnica-científica do IV Fórum de Integração, 

Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica, na cidade de Boa Vista/RR, conforme Ofício Circular 

n° 002/2015 – Subcomissão Técnico-científica. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 471, de 12 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 355/2015, de 15 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARINE KELLY CAVALCANTI 

OLIVEIRA no período de 16 a 30 de julho de 2015, para desenvolver atividades de doutorado promovido 

pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife/PE.” 

Leia-se: 

“Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARINE KELLY CAVALCANTI 

OLIVEIRA no período de 10 a 31 de julho de 2015, para desenvolver atividades de doutorado promovido 

pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife/PE.” 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 472, de 12 de agosto de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o 3º período de férias da servidora LILIAN OLIVEIRA ROSA, SIAPE nº 1049234, 

conforme quadro abaixo: 

Período De Para Total Exercício 

1º 17/12/2014 a 31/12/2014 - 15 dias 

2014 2º 16/07/2015 a 30/07/2015 - 15 dias 

3º 17/12/2015 a 31/12/2015 07/12/2015 a 21/12/2015 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 473, de 14 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR no período de 17 a 19 de 

agosto de 2015, para acompanhar a aula presencial de Educação a Distância no polo Truaru da Cabeceira, 

em Boa Vista/RR e no polo do Cantá/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 474, de 14 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS RODRIGUES LIMA nos dias 17 e 18 de agosto de 

2015, para ministrar aula da disciplina de Aplicativos Computacionais do Curso Técnico em Informática da 

Educação a Distância no polo Truaru da Cabeceira, em Boa Vista/RR e no polo do Cantá/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 475, de 14 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA no dia 18 de 

agosto de 2015, para ministrar aula presencial da disciplina de Matemática da Educação a Distância no polo 

Truaru da Cabeceira, em Boa Vista/RR e no polo do Cantá/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 476, de 14 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO para compor a Comissão 

Organizadora do Organizadora do VI IF Comunidade do IFRR – Campus Amajari, designada pela 

Portaria n° 334/2015 de 10 de junho de 2015. 

Art. 2º Dispensar os servidores GISELA HAHN ROSSETI, GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR e 

ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA da referida comissão, ficando a composição atual, sob presidência do 

primeiro, da seguinte forma:  

 Lilian Oliveira Rosa (Presidente) 

 Daniele Sayuri Fujita 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

 Luana Firmino Lobo 

 José Jones Brito 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Valério Ramalho da Silva 

 Rafael Fiusa de Morais 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Laura Patrícia Lopes Vera 

 Rafael Guimarães de Oliveira 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 477, de 14 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE n° 2108296, referente ao 2º período do Exercício 2015, a contar de 17 de agosto a 31 de agosto de 

2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 477A, de 14 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 

14 de agosto de 2015, para verificar pendências do processo 23254.000184.2014-35, na Reitoria, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 478, de 17 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA e 

OZIEL FURQUIN PINTO no dia 19 de agosto de 2015, para desenvolver suas atividades relacionadas ao 

projeto na Comunidade do Pium no município de Alto Alegre/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 479, de 17 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 

17 de agosto de 2015, para verificação de andamento de processo 23254.000064.2015-52, na cidade de Boa 

Vista/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 479A, de 17 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 17 de agosto de 2015, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Elaboração do Plano de Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino 

Médio do IFRR Câmpus Amajari, designada através da Portaria n° 362/2015, de 17 de junho de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 480, de 18 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados no dia 19 de agosto de 

2015 para participarem do Tempo Comunidade dos alunos da região da Anta, no município de Alto 

Alegre/RR.  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 Alizane Ramalho de Sousa 

 Marta Silva Sousa 

 Rafael Pereira Barros 

 Lilian Rosana Silva Rabelo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 481, de 18 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora LAURA PATRICIA LOPES VERAS, no dia 19 de agosto de 

2015, no veículo institucional FRONTIER, placa NAP-3086, para o município de Amajari.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 482, de 18 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 19 de agosto de 

2015, para participar de reunião sobre execução orçamentária na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 483, de 18 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSINÉIA SILVA DA SILVA no dia 19 de 

agosto de 2015 para verificar junto ao SESC/RR as solicitações da comissão organizadora do VI IF 

Comunidade do Câmpus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 484, de 20 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 24 de 

agosto de 2015 para participar da reunião da Subcomissão Técnica-científica do IV Fórum de Integração, 

Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica, na cidade de Boa Vista/RR, conforme Ofício Circular 

n° 003/2015 – Subcomissão Técnico-científica. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 485, de 20 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA no dia 21 de 

agosto de 2015, no turno vespertino, para participar da reunião referente à organização do Workshop Projeto 

Centro Nutri Ingarikó, na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 486, de 20 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA no dia 1º de 

setembro de 2015, para participar do Workshop Projeto Centro Nutri Ingarikó, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 487, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o translado das servidoras LAURA PATRICIA LOPES VERAS e PIERLANGELA 

NASCIMENTO DA CUNHA, no dia 21 de agosto de 2015, no veículo institucional TRITON, placa NAZ-

4048, para o município de Boa Vista/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 488, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI e MARTA SILVA SOUSA no dia 24 de agosto de 2015, para 

participar de reunião com a Diretoria do Departamento de Políticas de Assistência Estudantil na Reitoria, na 

cidade de Boa Vista/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 489, de 21 de agosto de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ DA SILVA no 

dia 31 de agosto de 2015, para participar de reunião com a Comissão Permanente de Pessoal Docentes do 

IFRR na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 490, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 21 de 

agosto de 2015 para verificação de aquisição de materiais para o Departamento Técnico, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 491, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA no dia 23 de agosto de 2015 

para acompanhar os alunos da turma 40-115, do município de Alto Alegre/RR, no retorno para o tempo-

escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 492, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ÁLEF DE SOUSA SILVA para, em substituição, responder pela Coordenação 

de Protocolo e Arquivo, no período de 18 de agosto a 04 de setembro de 2015, tendo em vista o afastamento 

do titular GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 493, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUANA FIRMINO LOBO no dia 24 de 

agosto de 2015 para tratar assuntos referentes ao Processo Seletivo de Contratação de professor substituto 

para o CAM, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 494, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA no período de 24 e 25 de agosto de 2015 para participar da Reunião da Comissão da Conferência 

Nacional de Política Indigenista, na cidade de Brasília/DF. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 494A, de 21 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LAURA PATRICIA LOPES VERAS no dia 

24 de agosto de 2015 para participar da Reunião Subcomissão Cultural do IV Fórum de Integração Ensino, 

Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 495, de 25 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n
o
 408A/2015 datada de 08 de julho de 2015 e a portaria n° 434A/2015 

de 27 de julho de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 495A, de 25 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SANTOS DE SOUZA no dia 25 de agosto de 2015 

para acompanhar o aluno Mizael Bento Miranda no retorno para sua comunidade, no município de Alto 

Alegre/RR, por motivo de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2015 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Portaria GR n° 1343/2015 

 

PORTARIA Nº 496, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 377/2015, de 22 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LILIAN ROSANA SILVA RABELO no 

período de 16 a 31 de julho de 2015, para complementação de teso de doutorado promovido pela 

Universidade Federal de Goiás, na cidade de Goiânia/GO.” 

Leia-se: 

“Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LILIAN ROSANA SILVA RABELO no 

período de 10 a 31 de julho de 2015, para complementação de teso de doutorado promovido pela 

Universidade Federal de Goiás, na cidade de Goiânia/GO.” 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 497, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n° 387, datada de 24 de junho de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 498, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar a Portaria n° 354/2015, de 15 de junho de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no período 

de 24 a 30 de junho de 2015, para cursar disciplina de doutorado promovido pela Universidade Estadual de 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Santa Cruz, na cidade de Ilhéus/BA.” 

Leia-se: 

“Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no período 

de 02 a 07 de julho de 2015, para cursar disciplina de doutorado promovido pela Universidade Estadual de 

Santa Cruz, na cidade de Ilhéus/BA.” 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 499, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO e LUCELIA 

SANTOS MUNIZ DA SILVA no dia 27 de agosto de 2015 para verificar situação de lançamento dos alunos 

do Câmpus Amajari no Censo Escolar na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 500, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 27 de agosto de 

2015 para verificar do andamento dos processos do Câmpus Amajari na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 500A, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores EDIVANIA DE OLIVEIRA SANTANA, 

OZIEL FURQUIN PINTO e a discente ANA MARIA SOUZA DA SILVA da turma 115, no dia 26 de agosto 

de 2015, para desenvolver atividades relacionadas a projeto de extensão na Comunidade do Pium, no 

município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 500B, de 26 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA no dia 26 de agosto de 2015, 

acompanhar alunos da turma 40115 no retorno às suas comunidades no município de Alto Alegre/RR, por 

motivo de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 501, de 27 de agosto de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, no dia 28 de agosto 

de 2015, no veículo institucional TRITON, placa NAZ-4048, para o município de Amajari/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 501A, de 27 de agosto de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1343, de 24 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MATEUS SENA LOPES no dia 27 de agosto 

de 2015, para cursar disciplinas do Mestrado em Educação promovido pelas UFRR-UFJF, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de agosto de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 502, de 28 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Registros Acadêmicos no dia 28 de agosto de 2015, tendo em vista o afastamento da 

titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por motivo de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 503, de 28 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 28 de 

agosto de 2015 para compor a Banca de defesa de qualificação da doutoranda do Programa de Pós-

Graduação em Agronomia da UFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 504, de 28 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ DA SILVA no 

dia 31 de agosto de 2015 para participar de reunião com a Comissão Permanente de Pessoal Docente do 

IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 505, de 28 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSINÉIA SILVA DA SILVA no dia 31 de 

agosto de 2015 para verificar junto ao SESC/RR as solicitações da comissão organizadora do VI IF 

Comunidade do Câmpus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR.  
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 506, de 28 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SANTOS DE SOUZA no dia 30 de agosto de 2015, 

para acompanhar alunos da turma 40115 do município de Alto Alegre/RR no retorno para o tempo-escola no 

IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

31 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 507, de 31 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 1º de setembro de 

2015 para acompanhar e retirar cópia de processos pertinentes ao Câmpus Amajari na Reitoria e Câmpus 

Boa Vista, bem como entregar ordens bancárias e notas fiscais de serviços, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 508, de 31 de agosto de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 1º de 

setembro de 2015 para participar do Workshop Projeto Centro Nutri Ingarikó na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de agosto de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

32 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS AGOSTO DE 2015 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GILDO DE SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 03/08 a 04/08/2015 Tratamento de saúde 2 

LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA 11/08 a 08/12/2015 Tratamento de saúde 120 

JOZIANE LUCAS GOMES 12/08 a 13/08/2015 Tratamento de saúde 2 

GILDO DE SOUSA DOS S.JUNIOR 11/08 a 12/08/2015 Tratamento de saúde 2 

GILDO DE SOUSA DOS S.JUNIOR 17/08 a 07/09/2015 Tratamento de saúde 22 

SILVANA MENEZES 14/08 Tratamento de saúde 7 

JORGE LUIS C. DE SOUZA 24/08 a 22/09/2015 Tratamento de saúde 30 

LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS 25/08 a 03/09/2015 Acomp. pessoa da família 10 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

33 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE AGOSTO DE 2015 

 

PERÍODO DE 1º/08/2015 A 15/08/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0001160/15 31/08/2015 08/08/2015 

A 

08/08/2015 

ANTONIO 

DOS SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Acompanhar os alunos da 

turma 40115 da região do 

Taiano no município de 

Alto Alegre. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

88,50 

0001343/15 1º/10/2015 12/08/2015 

A 

12/08/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

obra de construção do 

almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 

231,6 

 

 

PERÍODO DE 16/08/2015 A 31/08/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

0001091/15 11/08/2015 25/08/2015 

A 

28/08/2015 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Cancelada Participar do Encontro de 

Institutos Federais na 

Fronteira. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                            

922,55 

158510264372015NE800115 Passagens R$                                     

- 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

34 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0001109/15 19/08/2015 25/08/2015 

A 

28/08/2015 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Concluída Participar do Encontro de 

Institutos Federais na 

Fronteira. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                            

922,55 

158510264372015NE800115 Passagens R$                        

1.662,36 

0001124/15 24/08/2015 23/08/2015 

A 

23/08/2015 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

obra de construção do 

almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

88,50 

0001125/15 24/08/2015 19/08/2015 

A 

19/08/2015 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião sobre 

execução orçamentária na 

Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                            

102,90 

0001161/15 31/08/2015 19/08/2015 

A 

20/08/2015 

NUBIA 

MARINHO 

SOARES 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

execução das etapas que 

estão em andamento na 

obra de construção do 

almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                            

231,60 

0001167/15 1º/09/2015 26/08/2015 

A 

26/08/2015 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Acompanhar 11 alunos 

40115 da região do Taiano 

no município de Alto 

Alegre, para o retorno para 

as Comunidades, pois os 

mesmos estão doentes. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

71,55 

0001168/15 1º/09/2015 27/08/2015 

A 

27/08/2015 

LUCELIA 

SANTOS 

MUNIZ DA 

SILVA 

Concluída Verificar situação de 

lançamento do Censo 

Escolar na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

83,35 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

35 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0001169/15 1º/09/2015 27/08/2015 

A 

28/08/2015 

RAINE 

CASTRO DE 

MOURA 

CARVALHO 

Concluída Verificar situação do 

CENSO Escolar na 

Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                            

267,00 

0001170/15 1º/09/2015 25/08/2015 

A 

25/08/2015 

ANTONIO 

DOS SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Acompanhar o aluno 

Mizael Bento Miranda, 

pois o mesmo está doente 

e precisa retornar para sua 

Comunidade. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

71,55 

0001171/15 1º/09/2015 30/08/2015 

A 

30/08/2015 

ANTONIO 

DOS SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Acompanhar 11 alunos da 

turma 4115 do município 

de Alto Alegre para o 

retorno do tempo escola. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

88,50 

0001347/15 02/10/2015 19/08/2015 

A 

20/08/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

execução das etapas em 

andamento da construção 

do almoxarifado do 

Câmpus Amajari 

158510264372015NE000007 Diárias R$                            

231,60 

0001352/15 06/10/2015 27/08/2015 

A 

27/08/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Fiscalizar e acompanhar a 

execução das etapas que 

estão em andamento na 

obra de construção do 

almoxarifado do Campus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$                              

71,55 

 


